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为了解银行方面的具体做法，记者联系了多家银行的相关负责人。对于
“长期不动账户”的认定标准，不同银行会有细微差异，主要体现在年限方面。

江西某商业银行个人金融部负责人张经理表示，银行目前对“长期不动账
户”的认定，主要基于两个核心标准：“一是账户余额持续低于10元人民币，二
是连续三年以上（含三年）未发生任何主动动账交易。不过，像社保卡、医保
卡、退休金账户等涉及民生服务的专用账户，是不在此次清理范围内的。”

江西某银行个人金融部经理陈天怡介绍：“本行‘长期不动账户’的认定
标准是账户余额10元（含）以下，且连续365天（含）以上未发生任何主动存取
款、转账等非结息交易。同时，有几类账户会直接豁免，比如金融社保卡、公
积金卡，以及绑定了房贷还款、基金理财、股票三方存管等业务的账户，均不
纳入清理范围。”

浙江一家农村商业银行的业务经理表示，他们的标准是账户两年没有使
用，并且余额少于50元，系统就会自动触发“不动户”归结条件。但是客户携带
银行卡和身份证到柜面是可以解控的，钱也不会少。“比如这个账户虽然两年没
有使用，但是余额有五十几元的，我们也不会给他冻住的。我们设置了规则，一
个时限规则，一个余额规则。再用的时候就显示这个账户是睡眠账户，没法使
用，要重新启用的话，相当于重新对这个人做尽职调查，然后再把账户重新启用，
只有到柜面来解控了，客户拿账户和身份证来也是可以当场解控的。”

工商银行的一位工作人员进一步解释，除个人业务外，对公账户同样也
存在“长期不动账户”的说法，而且要求还会更高。对公账户也有“长期不动
账户”和“6个月不动”。6个月不动，对公账户就不能用了；一年不动，账户就
变成长期不动账户；五年不动，如果电话也联系不到，账户只能被主动销户。

银行方面也提醒广大储户，可定期梳理本人名下的银行账户，对长期不
使用的账户及时进行销户处理，以更好地管理个人金融资产，确保资金安全。

云霄县公安局交通管理大队
在执法中查扣一批机动车辆【其
中汽车类33部、摩托车(包含电动
车）共817部】，停放在云霄县上
坑保安车场内。请相关车主自公
告之日起三个月内，带车辆手续
到云霄县公安局交通管理大队接
受处理，逾期不接受处理的，云霄
县公安局交通管理大队将对本批
机动车辆依法处理。

特此公告

云霄县公安局交通管理大队
2025年10月21日

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

车型

海狮面包车

金杯面包车

现代小轿车

本田CRV

别克

路虎

奔驰

本田CRV

路虎

凌志

路虎

奥迪

路虎

猎豹

荣威轿车

奇瑞轿车

五菱

汉兰达

富庭

东南

车牌

闽E56877

无牌

闽EDU212

粤D0L397

粤C55Z80

无牌

湘AH7K19

无牌

无牌

无牌

无牌

无牌

无牌

闽EFK226

赣L6C519

闽EV7665

粤SFD517

苏DR8828

粤AV6708

闽EUU796
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无

无
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无
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377856

799488

038137
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5216889

735411

008823

000792

无

无

384667

122759

120565

002025

069480

寄存单位

交警特巡中队

交警特巡中队

交警特巡中队

交警特巡中队

交警特巡中队

交警特巡中队

交警特巡中队

交警特巡中队

交警特巡中队
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交警特巡中队
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公 告 云霄县公安局交通管理大队车辆扣押清单
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业内人士建议，消费者
应定期关注、整理本人所持
有的各类银行卡，及时注销
长期不用的银行卡。

此外，针对“长期不动
账户”清理过程中可能出现
的相关问题，银行应该如何
做？储户应该怎么办？专
家也支了招。

董希淼表示，处理不同
类型的“长期不动账户”时，
以短信等方式主动说明情
况、提示风险，并在资金转
账、账户销户等方面采取便
利性措施，增强便利性和安
全感。

储户平时该怎么管理
自己的银行账户？南开大
学金融学教授田利辉认为，
储户需要定期检查账户、管
理自己的银行账户，避免被
管控。“普通储户需要三步
走：第一，每个月应该用云
闪付一键查卡的功能，花一
分钟查查自己究竟有多少
沉睡卡。第二，把不用的卡
都注销掉，只保留必要的账
户。第三，对确实要保留的
卡定期存款 10 元，或者是
转账 10 元让账户活起来，
记住这不是麻烦，而是保护
钱包的好习惯。不要把个
人账户用于经营，不要用于
出租、出借，这些是常见的
风险点，有时会形成大麻
烦。金融安全不仅是银行
的事，也是每个人的事。”

很多网友表示自己并不记得不用的银行卡里是不是还有钱，
有的可能只有几十块钱，甚至几块钱，大家最想知道的是，银行清
理了这些账户之后，银行卡里的钱会不会被没收。

记者了解到，在银行清理长期不动户的过程中，银行会通过短信
通知、手机银行提醒等方式联系账户持有人。如果想继续保留账户，
只要在银行实施管控之前进行一笔主动交易就行。在清理时间过后，
仍然没有任何主动交易的，银行将对相关账户进行销户。还有一点，
即使销户了，里面如果有余额，还是可以找银行要回来的。

特别提醒的是，银行在清理长期不动户过程中不会要求客户
通过短信、电话等任何方式提供密码、短信验证码等敏感信息，也
不会以任何理由要求客户给指定账户进行资金操作。

如
何
影
响
你
我
？

10月 16日，湖北远安农商银行
发布公告称，将开展个人银行账户清
理，包括个人长期不动户、个人开立
多个银行结算账户、身份信息缺失或
过期的账户。

据不完全统计，近日，还有多家银
行发布类似公告，将对长期不动户等
进行清理，包括个人长期不动户和单
位长期不动户。比如，贵安发展村镇
银行公告称，将对一年内未发生收付
活动（不包括结息等非客户主动发生
的业务）且未欠该行债务的单位银行
结算账户进行清理。同时，一些银行
对长期不动户认定标准进行了调整。

记者查询了多家银行发布的公
告，公告中提到清理范围主要是长期
不动的个人账户或单位账户。

那么，什么是长期不动账户呢？
记者获悉，对于这类账户的认定标
准，虽然各家银行不完全相同，但大
体上都符合“长期无主动交易”和“低
余额”两个特征。简单地理解，大多
数银行的清理范围是：余额低于 10
元，而且在一年以上，甚至更长时间
没有任何交易的账户。不过，各家银
行的标准并不完全一样，有些银行只
清理没有余额的账户。

对于这一涉及自身账户的清理
行动，不少储户表示此前并未收到
银行方面的相关通知，面对账户可
能被管控或清理的情况，他们坦言

“心里没底”，对后续该如何处理也
存在困惑。

早在2023年，国家金融监督管理总局就发布通知，组织开展
银行“沉睡账户”提示提醒专项工作。最近这两年，国有大银行以
及大多数股份制银行都已经加入对“沉睡账户”的清理行动中
来。近期，越来越多的地方中小银行也加入进来。

招联首席研究员董希淼表示，清理“长期不动账户”有三方面
积极意义。

一是帮助金融消费者唤醒闲置资金，提高资金利用效率，维
护消费者合法权益；

二是减少银行账户、系统资源的无效占用，提高资源利用效
率，更好地为消费者提供更有效的服务；

三是加强银行账户管理，降低“长期账户”潜在风险，减少可
能存在的风险，比如被用于电信网络诈骗等。
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你还记得自己有多少银行账户
吗？这些账户多久没用过了？账户里
有多少余额？近日，多家银行发布公告
称，将对长期不动户进行清理，包括个人
长期不动户和单位长期不动户。各家银
行对长期不动户的认定标准有所不同，但
普遍针对低余额、长期无主动交易的账户。

业内人士认为，此举有助于防范电信诈
骗、洗钱等金融风险，保障消费者账户与资金
安全，同时提升银行运营效率。

那么，这些账户里的余额还能取吗？清
理行动会不会影响到自己的权益？如何避免
账户成为“长期不动账户”？

“沉睡账户”
具体指哪些？

不同银行认定标准有差异

银行卡里的钱会被没收吗？

为何要清理“长期不动账户”？
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清理出现问题
储户可以这样做
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