中规新闻 中新经纬中原四 中国证券报

你还记得自己有多少银行账户 吗?这些账户多久没用过了?账户里 有多少余额?近日,多家银行发布公告 称,将对长期不动户进行清理,包括个人 长期不动户和单位长期不动户。各家银 行对长期不动户的认定标准有所不同,但 普遍针对低余额、长期无主动交易的账户。

业内人士认为,此举有助于防范电信诈 骗、洗钱等金融风险,保障消费者账户与资金 安全,同时提升银行运营效率。

那么,这些账户里的余额还能取吗?清理行动会不会影响到自己的权益?如何避免账户成为"长期不动账户"?

"沉睡账户" 具体指哪些?

10月16日,湖北远安农商银行 发布公告称,将开展个人银行账户清 理,包括个人长期不动户、个人开立 多个银行结算账户、身份信息缺失或 过期的账户。

据不完全统计,近日,还有多家银行发布类似公告,将对长期不动户等进行清理,包括个人长期不动户和单位长期不动户。比如,贵安发展村镇银行公告称,将对一年内未发生收付活动(不包括结息等非客户主动发生的业务)且未欠该行债务的单位银行结算账户进行清理。同时,一些银行对长期不动户认定标准进行了调整。

记者查询了多家银行发布的公告,公告中提到清理范围主要是长期 不动的个人账户或单位账户。

那么,什么是长期不动账户呢?记者获悉,对于这类账户的认定标准,虽然各家银行不完全相同,但大体上都符合"长期无主动交易"和"低余额"两个特征。简单地理解,大多数银行的清理范围是:余额低于10元,而且在一年以上,甚至更长时间没有任何交易的账户。不过,各家银行的标准并不完全一样,有些银行只清理没有余额的账户。

对于这一涉及自身账户的清理 行动,不少储户表示此前并未收到 银行方面的相关通知,面对账户可 能被管控或清理的情况,他们坦言 "心里没底",对后续该如何处理也 存在困惑。

银行卡里的钱会被没收吗?

很多网友表示自己并不记得不用的银行卡里是不是还有钱, 有的可能只有几十块钱,甚至几块钱,大家最想知道的是,银行清 理了这些账户之后,银行卡里的钱会不会被没收。

记者了解到,在银行清理长期不动户的过程中,银行会通过短信通知、手机银行提醒等方式联系账户持有人。如果想继续保留账户,只要在银行实施管控之前进行一笔主动交易就行。在清理时间过后,仍然没有任何主动交易的,银行将对相关账户进行销户。还有一点,即使销户了,里面如果有余额,还是可以找银行要回来的。

特别提醒的是,银行在清理长期不动户过程中不会要求客户通过短信、电话等任何方式提供密码、短信验证码等敏感信息,也不会以任何理由要求客户给指定账户进行资金操作。

为何要清理"长期不动账户"?

早在2023年,国家金融监督管理总局就发布通知,组织开展银行"沉睡账户"提示提醒专项工作。最近这两年,国有大银行以及大多数股份制银行都已经加入对"沉睡账户"的清理行动中来。近期,越来越多的地方中小银行也加入进来。

招联首席研究员董希淼表示,清理"长期不动账户"有三方面积极意义。

一是帮助金融消费者唤醒闲置资金,提高资金利用效率,维护消费者合法权益;

二是减少银行账户、系统资源的无效占用,提高资源利用效率,更好地为消费者提供更有效的服务;

三是加强银行账户管理,降低"长期账户"潜在风险,减少可能存在的风险,比如被用于电信网络诈骗等。

清理出现问题 储户可以这样做

□专家支招

唐昊/插图

业内人士建议,消费者 应定期关注、整理本人所持 有的各类银行卡,及时注销 长期不用的银行卡。

此外,针对"长期不动 账户"清理过程中可能出现 的相关问题,银行应该如何 做?储户应该怎么办?专 家也支了招。

董希森表示,处理不同 类型的"长期不动账户"时, 以短信等方式主动说明情 况、提示风险,并在资金转 账、账户销户等方面采取便 利性措施,增强便利性和安

储户平时该怎么管理 自己的银行账户?南开大 学金融学教授田利辉认为。 储户需要定期检查账户、管 理自己的银行账户,避免被 管控。"普通储户需要三步 走,第一,每个月应该用云 闪付一键查卡的功能,花一 分钟查查自己究竟有多少 沉睡卡。第二,把不用的卡 都注销掉,只保留必要的账 户。第三,对确实要保留的 卡定期存款10元,或者是 转账10元让账户活起来, 记住这不是麻烦,而是保护 钱包的好习惯。不要把个 人账户用于经营,不要用于 出租、出借,这些是常见的 风险点,有时会形成大麻 烦。金融安全不仅是银行 的事,也是每个人的事。

不同银行认定标准有差异

为了解银行方面的具体做法,记者联系了多家银行的相关负责人。对于"长期不动账户"的认定标准,不同银行会有细微差异,主要体现在年限方面。

江西某商业银行个人金融部负责人张经理表示,银行目前对"长期不动账户"的认定,主要基于两个核心标准:"一是账户余额持续低于10元人民币,二是连续三年以上(含三年)未发生任何主动动账交易。不过,像社保卡、医保卡、退休金账户等涉及民生服务的专用账户,是不在此次清理范围内的。"

江西某银行个人金融部经理陈天怡介绍:"本行'长期不动账户'的认定标准是账户余额10元(含)以下,且连续365天(含)以上未发生任何主动存取款、转账等非结息交易。同时,有几类账户会直接豁免,比如金融社保卡、公积金卡,以及绑定了房贷还款、基金理财、股票三方存管等业务的账户,均不纳入清理范围。"

浙江一家农村商业银行的业务经理表示,他们的标准是账户两年没有使用,并且余额少于50元,系统就会自动触发"不动户"归结条件。但是客户携带银行卡和身份证到柜面是可以解控的,钱也不会少。"比如这个账户虽然两年没有使用,但是余额有五十几元的,我们也不会给他冻住的。我们设置了规则,一个时限规则,一个余额规则。再用的时候就显示这个账户是睡眠账户,没法使用,要重新启用的话,相当于重新对这个人做尽职调查,然后再把账户重新启用,只有到柜面来解控了,客户拿账户和身份证来也是可以当场解控的。"

工商银行的一位工作人员进一步解释,除个人业务外,对公账户同样也存在"长期不动账户"的说法,而且要求还会更高。对公账户也有"长期不动账户"和"6个月不动"。6个月不动,对公账户就不能用了;一年不动,账户就变成长期不动账户;五年不动,如果电话也联系不到,账户只能被主动销户。

银行方面也提醒广大储户,可定期梳理本人名下的银行账户,对长期不使用的账户及时进行销户处理,以更好地管理个人金融资产,确保资金安全。

公告

云霄县公安局交通管理大队 在执法中查扣一批机动车辆【其 中汽车类33部、摩托车(包含电动 车)共817部】,停放在云霄县上 坑保安车场内。请相关车主自公 告之日起三个月内,带车辆手续 到云霄县公安局交通管理大队将对本批 更处理,逾期不接受处理的,云批 机动车辆依法处理。

特此公告

云霄县公安局交通管理大队 2025年10月21日

云霄县公安局交通管理大队车辆扣押清单 | 序号 | 车型 | 车牌 | 颜色 | 车架号码 | 寄存单位 | 自编号 |

1	海狮面包车	闽E56877	灰	无	交警特巡中队	违1
2	金杯面包车	无牌	灰	无	交警特巡中队	违2
3	现代小轿车	闽EDU212	灰	002579	交警特巡中队	违3
4	本田CRV	粤D0L397	灰	无	交警特巡中队	违4
5	别克	粤C55Z80	灰	040704	交警特巡中队	违5
6	路虎	无牌	灰	377856	交警特巡中队	违6
7	奔驰	湘AH7K19	黑	799488	交警特巡中队	违7
8	本田CRV	无牌	黑	038137	交警特巡中队	违8
9	路虎	无牌	绿	372251	交警特巡中队	违9
10	凌志	无牌	白	5216889	交警特巡中队	违10
11	路虎	无牌	黑	735411	交警特巡中队	违11
12	奥迪	无牌	黑	008823	交警特巡中队	违12
13	路虎	无牌	黑	000792	交警特巡中队	违13
14	猎豹	闽EFK226	绿	无	交警特巡中队	违14
15	荣威轿车	赣L6C519	白	无	交警特巡中队	违15
16	奇瑞轿车	闽EV7665	白	384667	交警特巡中队	违16
17	五菱	粤SFD517	白	122759	交警特巡中队	违17
18	汉兰达	苏DR8828	黑	120565	交警特巡中队	违18
19	富庭	粤AV6708	绿	002025	交警特巡中队	违19
20	东南	闽EUU796	白	069480	交警特巡中队	违20